1

证券代码：002542        证券简称：中化岩土        公告编号：2016-56

中化岩土工程股份有限公司

关于收到《中国证监会行政许可项目审查

一次反馈意见通知书》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

中化岩土工程股份有限公司(以下简称“公司”）于 2016 年 7 月 8 日收到中国证

券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《中国证监会行政许可项目审

查一次反馈意见通知书》（161533 号）。中国证监会依法对公司提交的《中化岩土工程

股份有限公司发行股份购买资产核准》行政许可申请材料进行了审查，现需要公司就

有关问题（详见附件）作出书面说明和解释，并在 30 个工作日内向中国证监会行政

许可受理部门提交书面回复意见。

公司与相关中介机构将按照上述通知书的要求，在规定的期限内及时组织相关材

料报送中国证监会行政许可受理部门。

本次发行股份及支付现金购买资产事项尚需获得中国证监会的核准，能否获得核

准尚存在不确定性。公司董事会将根据中国证监会审批的进展情况及时进行信息披

露。请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

附件：中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书

中化岩土工程股份有限公司

董事会

2016 年 7 月 8 日

 2

附件：

中国证监会行政许可项目审查

一次反馈意见通知书

161533 号
中化岩土工程股份有限公司：

我会依法对你公司提交的《上市公司发行股份购买资产核准》行政许可申请材料

进行了审查，现需要公司就有关问题（附后）作出书面说明和解释。请在 30 个工作

日内向我会行政许可受理部门提交书面回复意见。

2016 年 7 月 7 日

2016 年 6 月 22 日，我会受理了你公司发行股份购买资产并募集配套资金的申请。

经审核，现提出以下反馈意见：

1. 重组报告书存在多处错漏：未披露向每名交易对方的发股数量；未披露交易

对方是否与任职单位存在产权关系；未披露标的资产关联方是否在前五名供应商或客

户中占有权益；交易对方力彧合伙组织形式为合伙企业，申请材料多次对其采用“法

人股东”、“公司”等错误描述。请你公司：1）在“股份发行情况”部分，列表披露

向每名交易对方发行股份的数量。2）按照《公开发行证券的公司信息披露内容与格

式准则第 26 号——上市公司重大资产重组（2014 年修订）》（以下简称《26 号准则》）

第十五条第（二）项的规定，补充披露交易对方最近三年的职业和职务，以及是否与

任职单位存在产权关系。3）按照《26 号准则》第二十一条第（六）项的规定，补充

披露报告期董事、监事、高级管理人员等其他主要关联方是否在前五名供应商或客户

中占有权益。4）结合交易对方力彧合伙的组织形式，更正申请材料 60—62 页对力彧

合伙采用“法人股东”、“公司”等的描述。独立财务顾问应当勤勉尽责、仔细对照我

会相关规定自查重组报告书内容与格式，通读全文修改错漏，认真查找执业质量和内

部控制存在的问题并进行整改。

2. 申请材料显示，力行工程 2014 年、2015 年应收账款分别为 3,043.97 万元、

5,658.58 万元，分别占总资产的 13.51%、23.99%，占当年营业收入比例分别为 57.56%、

61.42%；主题纬度 2014 年、2015 年应收账款分别为 863.77 万元、2,045.71 万元，

分别占总资产的 44.11%、72.29%。请你公司：1）结合主要业务模式变化和客户信用

政策变化情况，与同行上市公司比较，补充披露报告期内力行工程、主题纬度应收账

 3

款余额增长的原因及合理性。2）结合应收账款应收方情况、期后回款情况、向客户

提供的信用政策以及同行业情况，补充披露力行工程、主题纬度应收账款坏账准备计

提的充分性、应收账款可回收性及相应的保障措施。请独立财务顾问和会计师核查并

发表明确意见。

3. 申请材料显示，2014 年末，力行工程账龄在 3—4 年的应收账款余额为

1,128.94 万元，占应收账款余额比例为 29.45%。请你公司结合力行工程的客户信用

政策、应收方情况，补充披露上述长账龄形成的背景、原因以及合理性，后续处理情

况。请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

4. 申请材料显示，力行工程由于公司业务特殊性，公司主要管理层负责合同的

商谈、签署，故公司销售费用为零。请你公司：1）结合力行工程主要管理层的背景

情况，补充披露力行工程主要管理层与公司主要客户是否存在关联关系。2）结合同

行业公司销售模式，补充披露力行工程销售费用为 0元的原因以及合理性。请独立财

务顾问和会计师核查并发表明确意见。

5. 申请材料显示，力行工程盾构机租赁及相关服务的毛利率在 2014 年、2015

年分别为 45.11%、43.2%，请你公司结合力行工程 2013 年毛利率情况、同行业公司毛

利率情况，补充披露力行工程盾构机租赁及相关服务毛利率与同行业公司的差异情

况，并说明原因以及合理性。请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

6. 申请材料显示，标的资产主题纬度主要从事主题产业园等的策划规划，浙江

中青主要从事通航机场经营业务。且浙江中青尚未实际开展业务，尚无收入及盈利记

录。请你公司结合上述情况，补充披露本次交易以发行股份方式购买主题纬度 100%

股权、浙江中青 49%股权的交易必要性，是否符合《上市公司重大资产重组管理办法》

第十一条第（五）项和第四十三条第一款第（一）项的有关规定。请独立财务顾问和

律师核查并发表明确意见。

7. 申请材料显示，2015 年，力行工程营业收入、净利率分别为 10166 万元、

23.22%，同比分别增长 52%、10.77%。请你公司结合力行工程 2013 年净利率情况、行

业发展情况、同行业可比公司、市场竞争情况、力行工程的竞争优势，补充披露力行

工程营业收入、净利率增长的原因以及合理性。请独立财务顾问和会计师核查并发表

明确意见。

8. 申请材料显示，王永刚系主题纬度的实际控制人，同时担任河北官厅主题房

地产开发有限公司总经理，2014 年末、2015 年末，主题纬度应收关联方河北官厅主

题房地产开发有限公司的余额分别为 544.61 万元、692.12 万元。2014 年、2015 年主

题纬度对河北官厅主题房地产开发有限公司的销售收入分别为 513.78 万元、139.16

 4

万元，占当年营业收入比例分别为 29.67%、6.59%。请你公司：1）补充披露上述关联

交易形成的原因、必要性。2）结合与第三方、可比市场的交易价格，补充披露上述

关联交易定价的公允性。3）结合应收关联方款项的账龄情况、信用期情况，补充披

露上述应收关联方款项截至 2015 年末尚未回收的原因。请独立财务顾问和会计师核

查并发表明确意见。

9. 申请材料显示，浙江中青 2014 年末、2015 年末在建工程余额分别为 164 万元、

8233 万元，在建工程余额增幅较大，主要系安吉通航产业基地项目（一期）增加投资

所致。请你公司补充披露浙江中青 2015 年在建工程具体投资明细、完工后具体的盈

利模式、预计投资回报率等情况。请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

10. 申请材料显示，浙江中青未来主要开展通用航空机场运营业务。争取在 8月

底之前完成机场竣工验收，开展通用航空机场使用许可证的申请工作，力争在 2017

年初取得通用航空机场使用许可证，开展机场经营活动。请你公司：1）补充披露浙

江中青报告期内的主要经营业务。2）补充披露机场竣工验收的进展情况，并以列表

形式补充披露浙江中青开展机场运营业务所需的全部资质、主管部门、预计办毕期限。

3）补充披露是否存在无法取得通用航空机场使用许可证的风险，以及拟采取的解决

措施。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

11. 申请材料显示，力行工程有一项软件著作权系与上海理工大学共同所有。请

你公司补充披露软件著作权共有事项对上市公司知识产权独立性及未来生产经营的

影响。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

12. 申请材料显示，力行工程《高新技术企业证书》已过期，目前相关复审工作

正在进行中。请你公司补充披露《高新技术企业证书》复审手续的办理情况、预计办

毕时间及逾期未办毕的影响。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

13. 申请材料显示，主题纬度历史上存在代持。请你公司补充披露：1）历次代

持原因，是否存在因被代持人身份不合法而不能直接持股的情况，是否影响相关股权

转让决议及审批效力。2）代持情况是否已全部披露，解除代持关系是否彻底，是否

存在法律风险或经济纠纷，以及对本次交易的影响。请独立财务顾问和律师核查并发

表明确意见。

14. 申请材料显示，主题纬度无房屋建筑，全部为租赁房产。请你公司补充披露

租赁房产是否已履行租赁备案登记手续，是否存在租赁违约风险，到期后能否续租，

上述事项对重组后上市公司生产经营的影响。请独立财务顾问和律师核查并发表明确

意见。

15. 申请材料显示，力行工程收益法评估价值为 30,040.45 万元，资产基础法评

 5

估价值为 18,340.63 万元。主题纬度收益法评估价值为 11010 万元，增值率为 651%，

资产基础法评估价值为 1397 万元，收益法评估价值较资产基础法高 688%。请你公司：

1）结合同行业公司收购案例、力行工程和主题纬度的行业特征，补充披露力行工程

和主题纬度收益法评估价值较资产基础法评估价值分别高 61%、688%的原因以及合理

性。2）补充披露主题纬度收益法评估增值率较高的原因以及合理性。请独立财务顾

问和评估师核查并发表明确意见。

16. 申请材料显示，力行工程收益法评估中预测净利率在 2016 年至 2020 年分别

为 23.29%、23.34%、21.96%、21.96%、21.96%，报告期内力行工程净利润率分别为

12.44%、23.22%。请你公司：1）结合市场竞争情况、同行业可比公司净利率情况、

力行工程竞争优势，补充披露力行工程收益法评估中预测净利率的判断依据以及合理

性。2）就预测净利率对力行工程评估值的影响做敏感性分析并补充披露。请独立财

务顾问和评估师核查并发表明确意见。

17. 申请材料显示，收益法评估中，力行工程、主题纬度预计 2016 年营业收入

分别为 12408 万元、2628.59 万元，同比分别增长 22%、24%。预计 2016 年净利润分

别为 2890 万元、887 万元，同比分别增长 22%、15%。请你公司结合 2016 年最近一期

营业情况、标的资产在手合同情况、竞争对手分析，补充披露 2016 年预测数据的合

理性及 2016 年预测营业收入和净利润实现的可能性。请独立财务顾问和会计师核查

并发表明确意见。

18. 申请材料显示，上市公司主营业务以工程服务为主，为岩土工程和地下空间

工程服务提供商。本次交易购买的三家标的资产分别从事地下工程开发、主题产业园

策划规划、通航机场经营业务。请你公司：1）补充披露本次购买的三家标的资产与

上市公司原有业务是否存在协同效应。2）补充披露三家标的资产之间是否存在协同

效应。3）结合财务指标，补充披露本次交易完成后上市公司主营业务构成、未来经

营发展战略和业务管理模式。4）补充披露本次交易在业务、资产、财务、人员、机

构等方面的整合计划、整合风险以及相应管理控制措施。5）补充披露交易完成后保

持核心人员稳定的具体安排。请独立财务顾问核查并发表明确意见。

19. 申请材料显示，本次交易尚需履行的审批程序中包括其他可能的批准程序。

请你公司补充披露上述其他批准程序的审批部门、审批事项、审批进展情况，是否属

于前置程序。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

20. 申请材料显示，交易对方冯英任三峡大学职业技术学院教师。请你公司补充

披露冯英参与本次重组的行为是否符合《关于加强高等学校反腐倡廉建设的意见》等

相关文件的规定。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

 6

21. 申请材料显示，2011 年 6 月，上海诚鼎、上海道杰、上海九崇分别以 2175.17

万元、1088.26 万元、434.76 万元对力行工程进行增资，占增资后股权比例分别为

10.0062%、5.0062%、2%。2014 年 7 月，上述财务投资者以减资方式实现退股，减资

价格与增资价格一致。请你公司结合力行工程 2011 年 6 月至 2014 年 7 月生产经营情

况、财务情况，补充披露上海诚鼎、上海道杰、上海九崇以减资方式实现退股的原因、

合理性以及对力行工程的影响。请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

22. 申请材料显示，2015 年 7 月，王秀娟将其持有的主题纬度 10%的股权（35

万元出资额）转让给中国国家画院艺术交流中心，转让价格为 35 万元。2015 年 10

月，因中国国家画院艺术交流中心尚未缴纳支付股权转让价款，中国国家画院艺术交

流中心将其持有的 10%的股权转让给冯英，约定转让价格为每 1元出资额价格为 1元。

请你公司补充披露：1）上述股权转让的背景、原因以及合理性，是否履行了相关程

序。2）上述股权转让价格与本次交易价格差异的原因以及合理性。请独立财务顾问

核查并发表明确意见。

23. 申请材料显示，2015 年 4 月，浙江中青股东卓高虎、毕浩将浙江中青股权转

让给汪齐梁，浙江先锋汽车商贸有限公司将浙江中青股权转让给杨建新，转让价格与

其 2006 年 11 月增资价格一致，请你公司结合 2006 年 11 月增资、期间标的资产的经

营等，补充披露 2015 年 4 月股权转让的背景、作价依据以及合理性。请独立财务顾

问核查并发表明确意见。

24. 申请材料显示，2015 年上市公司基本每股收益为 0.15 元/股；本次交易实施

完成后，2015 年上市公司基本每股收益为 0.13 元/股，2014 年较交易前存在一定的

摊薄。请你公司对照《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指

导意见》，进一步补充披露相关信息。请独立财务顾问、律师和会计师核查并发表明

确意见。

你公司应当在收到本通知之日起 30 个工作日内披露反馈意见回复，披露后 2 个

工作日内向我会报送反馈意见回复材料。如在 30 个工作日内不能披露的，应当提前 2

个工作日向我会递交延期反馈意见回复申请，经我会同意后在 2个工作日内公告未能

及时反馈回复的原因及对审核事项的影响。

	关于收到《中国证监会行政许可项目审查
	一次反馈意见通知书》的公告